PAGE
6

[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

625048, г. Тюмень,  ул. Холодильная, 58а                                                                                тел. 503-155
Р Е Ш Е Н И Е по делу №Т12/28
Резолютивная часть объявлена 04.10.2012 г.                                                            г. Тюмень

Решение изготовлено в полном объеме 08.10.2012 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тюменской области по рассмотрению жалоб при проведении торгов (далее – Комиссия), рассмотрев дело №Т12/28 по жалобе Закрытого акционерного общества «Казанская рыба» (далее - ЗАО «Казанская рыба», Общество, заявитель) на действия Департамента агропромышленного комплекса Тюменской области (далее - организатор торгов, Департамент) при проведении открытого конкурса № 06/12-ТР на право заключения договора о предоставлении рыбопромыслового участка, расположенного на территории Тюменской области по лотам № 27,31  (далее - открытый конкурс),
УСТАНОВИЛА:
В Тюменское УФАС России 26.09.2012 г. поступила жалоба общества на действия Департамента агропромышленного комплекса Тюменской области при проведении открытого конкурса № 06/12-ТР на право заключения договора о предоставлении рыбопромыслового участка, расположенного на территории Тюменской области по лотам № 27,31.
Указанная жалоба заявителя признана соответствующей требованиям, предусмотренным ч.6 статьи 18.1 Федерального закона Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции) и принята к рассмотрению.
В соответствии с ч.19 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Тюменским УФАС  России  в адрес организатора торгов направлено требование о  приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу.

Заявитель в своем обращении указывает на следующие обстоятельства.
Департаментом агропромышленного комплекса Тюменской области проводится  открытый конкурс № 06/12-ТР на право заключения договора о предоставлении рыбопромыслового участка, расположенного на территории Тюменской области.
Заявителем  было подано 3 заявки на участие в указанном конкурсе по лотам №16 (оз. М.Карьково) № 27 (оз. Акуш) и № 31 (оз.Соленое).
17 сентября 2012 г. по результатам заседания конкурсной комиссии по рассмотрению заявок, поступивших на участие в открытом конкурсе № 06/12-ТР оформленного протоколом № 7, заявитель наряду с иными участниками был допущен к участию в конкурсе.

В письме от 06.09.2012 г. исх.№ 25/3234-12 направленном Департаментом в адрес заявителя указывалось на необходимость предоставления документов, подтверждающих производство (выращивание) обществом водных биологических ресурсов за последние 4 года, предшествующие проведению конкурса.
Обществом были представлены Департаменту соответствующие формы статистической отчетности, подтверждающие производство (выращивание) в определенных объемах водных биологических ресурсов за указанный  период. Вместе с тем, как полагает заявитель, указанные сведения не исследовались в отношении остальных участников конкурса, не представивших конкурсной комиссии данные по осуществлению товарного рыбоводства. Учитывая, что одним из критериев оценки является, в том числе объемы разведения (выращивания) водных биологических ресурсов за период, предшествующий проведению открытого конкурса, по мнению заявителя, Департаментом не были осуществлены действия по проверке допущенных к участию в конкурсе хозяйствующих субъектов на достоверность заявленных сведений об общем разведении  (выращивании) водных биологических ресурсов.

Присутствовавшие на заседании Комиссии представители Департамента с доводами, изложенными в жалобе не согласны, в связи, с чем  представлены письменные возражения (исх.№ 25/3613-12 от 04.10.2012 г.) на жалобу заявителя с приложением соответствующих документов. Согласно указанным пояснениям, Департаментом в целях подтверждения объективности и достоверности представленных участниками конкурса сведений об общих объемах разведения (выращивания) водных биологических ресурсов были направлены соответствующие запросы в территориальные органы федеральной службы государственной статистики, Нижнеобское территориальное управление Федерального агентства по рыболовству и органы исполнительной власти субъектов РФ. Однако  требуемая информация не была представлена, поскольку   осуществление учета  об объемах выращивания (разведения) хозяйствующими субъектами водных биоресурсов для целей товарного рыбоводства, в том числе, в формах  статистического наблюдения, законодательством не предусмотрено.
Кроме того, как пояснил представитель Департамента, соответствующие запросы были направлены в адрес всех хозяйствующих субъектов, подавших заявки на участие в конкурсе, на некоторые из них ответа так и не поступило. В этой связи, по мнению Департамента, конкурсной комиссией были предприняты все возможные меры для обеспечения проверки данных, указанных заявителями в формах подтверждающих объем разведения (выращивания) водных биоресурсов.
          Изучив материалы дела, заслушав представителей сторон, исследовав и оценив в совокупности представленные документы, Комиссия пришла к следующим выводам.
В соответствии с ч.1. статьи  5 Федерального закона от 20 декабря 2004 г. № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» (далее – Закон о рыболовстве) законодательством о рыболовстве и сохранении водных биоресурсов регулируются отношения, возникающие в области рыболовства и сохранения водных биоресурсов.

При этом, в силу ч.2. статьи 5 Закона о рыболовстве договорные обязательства и иные отношения, связанные с оборотом водных биоресурсов, отнесенных к объектам рыболовства, регулируются гражданским законодательством, если иное не установлено настоящим Федеральным законом.

В Законе о рыболовстве используются следующие основные понятия:

  рыболовство - деятельность по добыче (вылову) водных биоресурсов и в предусмотренных настоящим Федеральным законом случаях по приемке, обработке, перегрузке, транспортировке, хранению и выгрузке уловов водных биоресурсов, производству рыбной и иной продукции из водных биоресурсов;

 товарное рыбоводство - предпринимательская деятельность по содержанию и разведению, в том числе выращиванию, водных биоресурсов в полувольных условиях или искусственно созданной среде обитания, их добыче (вылову) с последующей реализацией уловов водных биоресурсов (статья 1 Закона о рыболовстве).
Основные принципы законодательства о рыболовстве и сохранении водных биоресурсов закреплены в статье 2 Закона о рыболовстве, к которым в том числе относится принцип предоставления в пользование водных биоресурсов, отнесенных к объектам рыболовства, гласно и открыто, согласно которому информация о таком предоставлении, в том числе о распределении квот добычи (вылова) водных биоресурсов между лицами, у которых возникает право на добычу (вылов) указанных водных биоресурсов, общедоступна.
         По договору о предоставлении рыбопромыслового участка одна сторона - орган государственной власти обязуется предоставить другой стороне - юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю право на добычу (вылов) водных биоресурсов на рыбопромысловом участке (ч.1 ст. 33.3 Закона о рыболовстве).

Согласно статьи 33.3 Закона о рыболовстве право на добычу водных биоресурсов на рыбопромысловом участке возникает на основании договора. Договор о предоставлении рыбопромыслового участка заключается по результатам конкурса на право заключения такого договора. Порядок подготовки и заключения договора о предоставлении рыбопромыслового участка, форма примерного договора о предоставлении рыбопромыслового участка, порядок организации и проведения конкурса на право заключения договора о предоставлении рыбопромыслового участка устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2009 г. № 136 утверждены Правила организации и проведения конкурса на право заключения договора о предоставлении рыбопромыслового участка для осуществления товарного рыбоводства (далее – Правила), которые устанавливают порядок организации и проведения конкурса на право заключения договора о предоставлении рыбопромыслового участка юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным в Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», для осуществления товарного рыбоводства.
Конкурс проводится в отношении рыбопромысловых участков, предусмотренных перечнем рыбопромысловых участков, включающих в себя акватории внутренних вод Российской Федерации, в том числе внутренних морских вод Российской Федерации, и территориального моря Российской Федерации, утвержденным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации по согласованию с Федеральным агентством по рыболовству.
Исходя из п.3. Правил организатором конкурса является орган государственной власти субъекта Российской Федерации - в случае проведения конкурса на право заключения договора о предоставлении рыбопромыслового участка, расположенного на территории соответствующего субъекта Российской Федерации, для осуществления товарного рыбоводства в отношении водных биологических ресурсов внутренних вод Российской Федерации (за исключением водных биологических ресурсов внутренних морских вод Российской Федерации, а также анадромных, катадромных и трансграничных видов рыб).

 В силу п.4. Правил решение о проведении конкурса принимает организатор конкурса. Он же формирует комиссию по проведению конкурса (далее - комиссия), определяет порядок ее деятельности и утверждает состав комиссии, разрабатывает и утверждает конкурсную документацию в силу п.п. 5, 19 Правил.
Пунктом 6 Правил закреплены основные принципы деятельности комиссии, к которым относятся: создание для заявителей равных условий участия в конкурсе; добросовестная конкуренция; эффективное использование водных биологических ресурсов; доступность информации о проведении конкурса и обеспечение открытости его проведения.

Функции комиссии определены в п. 7 Правил, из которого следует, что комиссия выполняет следующие функции: а) принимает решение по итогам рассмотрения заявок; б) определяет победителя конкурса; в) совершает иные действия, связанные с проведением конкурса.

При этом, в силу п.13. Правил проверка заявителей на соответствие требованиям, предусмотренным пунктом 12 настоящих Правил, осуществляется комиссией.

Исходя из п.15. Правил основанием для отказа в допуске к участию в конкурсе является, в том числе, несоответствие заявителя требованиям, предусмотренным пунктом 12 настоящих Правил; несоответствие заявки и прилагаемых к ней документов требованиям, предусмотренным пунктами 27 - 29 настоящих Правил.

В соответствии с п.28. Правил к заявке прилагаются, в том числе следующие документы: документы, подтверждающие показатели объемов разведения (выращивания) водных биологических ресурсов в полувольных условиях или искусственно созданной среде обитания в тоннах за последние 4 года, предшествующие году проведения конкурса, либо за фактический период, предшествующий проведению конкурса в случае, если этот период менее 4 лет. Формы указанных документов утверждаются Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в установленном порядке.

В силу п.43. Правил комиссия оценивает заявки на соответствие требованиям, установленным конкурсной документацией, а также на соответствие заявителей требованиям, предусмотренным пунктом 12 настоящих Правил.
На основании результатов рассмотрения заявок комиссия принимает решение о допуске или об отказе в допуске заявителей к участию в конкурсе по основаниям, предусмотренным пунктом 15 настоящих Правил. Комиссия оформляет протокол рассмотрения заявок, который подписывается присутствующими на заседании членами комиссии в день окончания рассмотрения заявок (п. 45 Правил).

При этом, в соответствии с п.40. Правил при вскрытии конвертов с заявками комиссия вправе потребовать от заявителя (его представителя) разъяснений сведений, содержащихся в заявке и прилагаемых к ней документах. Указанные разъяснения вносятся в протокол вскрытия конвертов с заявками. При этом изменение заявки не допускается. Комиссия не вправе предъявлять дополнительные требования к заявителям и изменять предусмотренные конкурсной документацией требования к ним.
Как следует из материалов дела, Департамент агропромышленного комплекса Тюменской области на основании приказа от 26.04.2012 г. № 298п  выступил организатором проведения открытого конкурса № 06/12-ТР на право заключения договора о предоставлении рыбопромыслового участка, расположенного на территории Тюменской области.

Информация о проведении открытого конкурса (с конкурсной документацией) размещена организатором торгов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном портале органов государственной власти Тюменской области (admtyumen.ru).

Сведения о рыбопромысловых участках, в отношении которых проводится открытый конкурс, включая их местоположение, размеры, границы и цели использования указаны в Приложении №1 конкурсной документации с разбивкой каждого участка по отдельному лоту.
В соответствии с п. 2.6. конкурсной документации установлено, что определение лучших условий исполнения контракта будет осуществляться путем оценки и сопоставления заявок участников конкурса по следующим критериям:
          1) объемы разведения (выращивания) водных биологических ресурсов за период, предшествующий проведению открытого конкурса;
           2) планируемый объем разведения (выращивания) водных биологических ресурсов на период действия договора;

           3) предлагаемый участниками конкурса размера платы за предоставление рыбопромыслового участка в рублях.

Разделом 4 конкурсной документации в перечне документов, предусмотренных при подаче заявки на участие в открытом конкурсе, необходимо представление документов, подтверждающих показатели объемов разведения (выращивания) водных биологических ресурсов в полувольных условиях или искусственно созданной среде обитания в тоннах за последние 4 года, предшествующие году проведения конкурса либо за фактический период, предшествующий проведению конкурса в случае, если этот период менее 4 лет. Формы указанных документов утверждены приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 26.05.2009 №199 (Приложение №3, Приложение №4).
          Согласно протоколу заседания конкурсной комиссии от 17.09.2012 г. № 7 заявитель подал заявку на рыбопромысловые участки (лоты), поименованные под номерами №16, 27,31, соответствующие наименованию конкретного рыбопромыслового участка, выставляемого на торги и был допущен к участию в открытом конкурсе по всем лотам.

В этой связи Комиссия считает, что применительно к данному этапу конкурсной процедуры права и законные интересы заявителя как отдельного хозяйствующего субъекта и участника открытого конкурса не были нарушены. При этом Обществом в обоснование заявленных требований о неправомерности действий конкурсной комиссии не приведено каких-либо убедительных доводов относительного того обстоятельства, каким образом действия конкурсной комиссии в связи рассмотрением поступивших заявок  ущемили его права и законные интересы, создали необоснованные препятствия для участие в указанной публичной процедуре.

Вместе с тем, оценивая довод заявителя о том, что конкурсной комиссией не были осуществлены действия по проверке допущенных к участию в конкурсе хозяйствующих субъектов на достоверность заявленных сведений об общем разведении  (выращивании) водных биологических ресурсов, Комиссия считает его несостоятельным, поскольку данные обстоятельства опровергаются представленными в материалы дела доказательствами.
Так из материалов дела следует, что Департаментом в целях подтверждения объективности и достоверности представленных участниками конкурса в составе заявки сведений об общих объемах разведения (выращивания) водных биологических ресурсов были направлены соответствующие запросы в территориальные органы федеральной службы государственной статистики, Нижнеобское территориальное управление Федерального агентства по рыболовству и органы исполнительной власти субъектов РФ, что подтверждается соответствующим письменными обращениями Департамента в адрес указанных органов.

 Однако  требуемая информация не была представлена,  по причине отсутствия ведения отчетности  об объемах выращивания (разведения) хозяйствующими субъектами водных биоресурсов для целей товарного рыбоводства, в том числе, в формах  статистического наблюдения, что следует из представленных Департаменту ответов.

Помимо этого, в целях выяснения данных обстоятельств, Департаментом соответствующие запросы были направлены в адрес всех хозяйствующих субъектов, подавших заявки на участие в конкурсе.

Таким образом, конкурсной комиссией были предприняты все возможные меры для обеспечения проверки данных, указанных заявителями в формах подтверждающих объем разведения (выращивания) водных биоресурсов, что свидетельствует об отсутствии в действиях конкурсной комиссии нарушений при осуществлении процедуры рассмотрения заявок проведении данного открытого конкурса.
Руководствуясь частью 20 ст.18.1, частями 1, 2 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

 РЕШИЛА:

Признать жалобу ЗАО «Казанская рыба» на действия Департамента агропромышленного комплекса Тюменской области  при проведении открытого конкурса № 06/12-ТР на право заключения договора о предоставлении рыбопромыслового участка, расположенного на территории Тюменской области по лотам № 27,31 необоснованной.

В соответствии с ч. 23 статьей 18.1 Закона о защите конкуренции настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.